Ασταθές απότοκο αυτής της συμμαχίας του
ελληνικού με τον αγγλικό καπιταλισμό και
της –συγκρατημένης εξαρχής και ερμα-
φρόδιτης– συγκατάβασης του γαλλικού,
ιταλικού και αμερικανικού καπιταλισμού,
ήταν διαδοχικά η εντολή που δόθηκε από
τη Διάσκεψη για την απόβαση των ελλη-
νικών δυνάμεων στη Σμύρνη (2/15 Μαΐου
1919), η Συνθήκη του Νεϊγύ (14/27 Νοεμ-
βρίου 1919), η οποία ρύθμιζε –μεταξύ

άλλων– τα ελληνοβουλγαρικά θέματα με
επωφελή για την Ελλάδα τρόπο (ενσωμά-
τωση ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,
στέρηση της βουλγαρικής πρόσβασης στο
Αιγαίο κ.λπ.) και φυσικά η Συνθήκη των Σε-
βρών (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920), η
οποία εξασφάλισε τη μεγαλύτερη έκταση
που είχε ποτέ το ελληνικό κράτος, διαμορ-
φώνοντας «την Ελλάδα των δύο ηπείρων
και των επτά θαλασσών», κατά την έκφρα-
ση της εποχής.

Πώς φτάσαμε από τον
θρίαμβο των Σεβρών στην πυρπόληση
της μητρόπολης του μικρασιατικού ελ-
ληνισμού και το δράμα της προσφυγιάς
για χιλιάδες κατοίκους των μικρασιατικών
παραλίων; Ποιος έχει την κύρια ευθύνη:
οι στρατιωτικές αστοχίες, η αλλαγή πλεύ-
σης εκ μέρους των Μεγάλων Δυνάμεων,
η ήττα του Βενιζέλου στις εκλογές (1/14
Νοεμβρίου 1920) και η επάνοδος του
βασιλιά Κωνσταντίνου, η υποτίμηση της
δυναμικής που απηχούσε το κίνημα του
Μουσταφά Κεμάλ (σε συνδυασμό με την
υπερτίμηση της πραγματικής δύναμης που
είχε το σουλτανικό κέντρο εξουσίας, στο
εσωτερικό της κλονιζόμενης και απομειω-
νόμενης Οθωμανικής Αυτοκρατορίας), οι
λάθος κινήσεις του ύπατου αρμοστή στη
Σμύρνη Αριστείδη Στεργιάδη;